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決 算 報 告 書 
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公益財団法人高知県市町村振興協会 



 
 



（単位：円）

科　目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ  資産の部

  １  流動資産

        現金預金 535,443,605 196,533,445 731,977,050

          普通預金 535,443,605 196,533,445 731,977,050

        未収金 7,000 35,631,249 35,638,249

        前払費用 63,287 0 63,287

                流動資産合計 535,513,892 232,164,694 767,678,586

  ２  固定資産

    (1) 基本財産

          定期預金 0 1,000,000 1,000,000

                基本財産合計 0 1,000,000 1,000,000

    (2) 特定資産

          長期貸付金 3,436,290,882 0 3,436,290,882

          基金積立資産(預金等) 2,461,233,025 0 2,461,233,025

          基金積立資産(国債) 909,401,300 0 909,401,300

          基金積立資産(地方債) 1,145,869,600 0 1,145,869,600

          基金積立資産(政府保証債) 170,810,000 0 170,810,000

          基金積立資産(事業債) 678,021,500 0 678,021,500

　　　　　　　　特定資産合計 8,801,626,307 0 8,801,626,307

    (3) その他の固定資産

                その他の固定資産 0 0 0

                固定資産合計 8,801,626,307 1,000,000 8,802,626,307

                資産の部合計 9,337,140,199 233,164,694 9,570,304,893

Ⅱ  負債の部

  １  流動負債

        未払金 523,397,137 3,285,276 526,682,413

        一年内返済予定長期借入金 106,818,058 0 106,818,058

                流動負債合計 630,215,195 3,285,276 633,500,471

  ２  固定負債

        長期借入金 485,221,075 0 485,221,075

                固定負債合計 485,221,075 0 485,221,075

                負債の部合計 1,115,436,270 3,285,276 1,118,721,546

Ⅲ  正味財産の部

　1　指定正味財産

          高知県交付金（サマー） 8,236,329,962 0 8,236,329,962

　　　　　　　　　指定正味財産合計 8,236,329,962 0 8,236,329,962

　　　　　（うち特定資産への充当額） (8,236,329,962) （　　　　0) (8,236,329,962)

　2　一般正味財産

　　　　　　　　　一般正味財産合計 214,253,385 1,000,000 215,253,385

　　　　　（うち基本財産への充当額） （        0) （1,000,000) (1,000,000)

　　　　　（うち特定資産への充当額） （        0) （        0) （        0)

　　　　　　　　　正味財産合計 8,450,583,347 1,000,000 8,451,583,347

                　負債及び正味財産合計 9,566,019,617 4,285,276 9,570,304,893

貸 借 対 照 表 内 訳 表
（ 令和7年3月31日現在 ）



(単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 10 10

基本財産受取利息 0 10 10 基本財産運用利息

特定資産運用益 13,623,784 0 13,623,784

基金積立資産受取利息 13,623,784 0 13,623,784 基金積立資産運用利息

貸付事業収益 1,264,765 7,112,777 8,377,542

貸付金受取利息 1,264,765 7,112,777 8,377,542 貸付金利息収入

受取負担金 0 35,631,249 35,631,249

受取負担金 0 35,631,249 35,631,249 協会への派遣職員に係る人件費等の受け入れ（町村会・議長会）

受取補助金等 665,521,286 26,338,032 691,859,318

受取ハロウィンジャンボ交付金 137,671,286 0 137,671,286 ハロウィンジャンボ宝くじ収益金に係る交付金

受取サマージャンボ交付金振替額 527,650,000 25,588,032 553,238,032
基金充当助成金527,650,000円（新産廃処分場整備費助成事業 520,000,000円他）
全国協会納付金 25,588,032円

受取他団体助成金 200,000 750,000 950,000
人づくり推進交付金　200,000円
宝くじ広報活動助成金750,000円

雑収益 5,584 0 5,584

雑収益 5,584 5,584 振込手数料の返金(全国協会他）

経常収益計 680,415,419 69,082,068 749,497,487

（２）経常費用

事業費 680,218,104 680,218,104

給料手当 3,352,786 3,352,786 協会への派遣職員の人件費

福利厚生費 208,632 208,632 労働保険・労災保険（局長・派遣職員）

旅費交通費 121,758 121,758 職員出張旅費

印刷製本費 0 0

租税公課 0 0

支払負担金 3,391,457 3,391,457 人件費負担（局長・次長）共済費負担（派遣職員）及び共通経費等

市町村等交付金 137,671,000 137,671,000 市町村等交付金

基金充当助成金 527,650,000 527,650,000
医師確保助成事業4,000,000円、新産廃処分場整備費助成事業520,000,000円、
地域活性化事業3,150,000円、高知県航空利用促進事業500,000円

運用益充当助成金 6,429,774 6,429,774
臨床研修医県内研修促進支援事業843,000円、まんが甲子園事業4,250,000円、
市町村議会議長会研修事業1,336,774円

全国協会借入金利息 1,247,079 1,247,079 全国協会借入金利息

委託費 110,638 110,638 市町村便覧委託料

諸雑費 34,980 34,980 送金手数料

管理費 69,082,068 69,082,068

役員報酬 370,000 370,000 役員報酬

給料手当 37,313,391 37,313,391 協会への派遣職員の人件費

福利厚生費 190,602 190,602 労働保険・労災保険（局長・派遣職員）

旅費交通費 11,535 11,535 理事会・評議員会・監査に係る出席旅費

修繕費 132,000 132,000 会計システム改修費

賃借料 341,440 341,440 会計システム、貸付償還システム賃借料、高速道路使用料

租税公課 400 400 宝くじ広報宣伝の契約に係る印紙代

支払負担金 3,217,703 3,217,703 人件費負担（局長・次長）共済費負担（派遣職員）他

広報宣伝費 1,899,150 1,899,150 宝くじ宣伝費

支払全国協会納付金 25,588,032 25,588,032 全国協会納付金(ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ交付金の10％)

委託費 0 0

諸雑費 17,815 17,815 送金手数料

経常費用計 680,218,104 69,082,068 749,300,172

評価損益等調整前当期経常増減額 197,315 0 197,315

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 197,315 0 197,315

２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0 0

経常外収益計 0 0

（２）経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 197,315 0 197,315

一般正味財産期首残高 214,056,070 1,000,000 215,056,070

一般正味財産期末残高 214,253,385 1,000,000 215,253,385 内、基本財産　1,000,000円

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取サマージャンボ交付金 230,292,332 27,555,940 257,848,272

投資有価証券評価損益等 △ 145,990,830 0 △ 145,990,830

投資有価証券評価損益等 △ 145,990,830 0 △ 145,990,830 投資有価証券に係る年度末評価損益額（対令和5年度末）

一般正味財産への振替額 △ 527,650,000 △ 25,588,032 △ 553,238,032
基金充当助成金527,650,000円（新産廃処分場整備費助成事業 520,000,000円他）
全国協会納付金 25,588,032円

当期指定正味財産増減額 △ 443,348,498 1,967,908 △ 441,380,590

指定正味財産期首残高 8,679,678,460 0 8,679,678,460

指定正味財産期末残高 8,236,329,962 1,967,908 8,238,297,870

Ⅲ　正味財産期末残高 8,450,583,347 1,000,000 8,451,583,347

令和６年度　正味財産増減計算書内訳表

令和6年4月1日から令和7年3月31日

科     目
本年度決算額

備考



財務諸表に関する注記 

 

1 重要な会計方針 

(1) 当協会は「公益法人会計基準」（平成 20年 4月11日 平成 21年 10月16日改正 内閣府公益認定等委員会） 

を採用している。 

なお、公益法人会計基準の運用指針 附則 1の規定に基づき、貸借対照表及び正味財産増減計算書の前年度欄 

の記載は省略した。 

 (2) 有価証券の評価基準及び評価方法 

   売買目的有価証券･･･時価法（売却原価の算定は移動平均法）により行っている。 

 (3) 引当金の計上基準 

   令和6年度は引当金の該当事項はない。 

(4) 消費税等の会計処理 

   消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。 

 

2 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高・・・なし 

 

3 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 

 

資産 金額 

基金積立資産 

経常収益への振替額 

（内訳） 

基金充当助成金財源振替額 

(医師確保助成事業･新産廃処分場整備費助成事業等の財源) 

 

（一財）全国市町村振興協会納付金計上による振替額 

 

合計：303,205,940円 

 

公益目的事業会計：527,650,000円 

 

 

法人会計：25,588,032円 

 

 

4 基本財産及び特定資産の増減及びその残高 

 基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

会計及び科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

定期預金 

 

1,000,000 

 

0 

 

0 

 

1,000,000 

小 計 1,000,000 0 0 1,000,000 

特定資産 

長期貸付金 

基金積立資産 

 

3,851,303,228 

5,497,043,000 

 

156,000,000 

700,933,255 

 

571,012,346 

832,640,830 

 

3,436,290,882 

5,365,335,425 

小 計 9,348,346,228 856,993,255 1,403,653,176 8,801,626,307 

合 計 9,349,346,228 856,993,255 1,403,653,176 8,802,626,307 

 

 

 

 



5 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。              （単位：円） 

会計及び科目 当期末残高 
（うち指定正味財

産からの充当額） 

（うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に対応

する額） 

基本財産 

  定期預金 

 

1,000,000 

 

0 

 

1,000,000 

 

0 

小 計 1,000,000 0 1,000,000 0 

特定資産 

長期貸付金 

基金積立資産 

 

3,436,290,882 

5,365,335,425 

 

2,870,994,537 

5,365,335,425 

 

0 

0 

 

565,296,345 

0 

小 計 8,801,626,307 8,236,329,962 0 565,296,345 

合 計 8,802,626,307 8,236,329,962 1,000,000 565,296,345 

 

 

6 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。            （単位：円） 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
貸借対照表上

の記載区分 

ﾊﾛｳｨﾝｼﾞｬﾝﾎﾞ宝くじ交付
金 高知県知事 594 137,671,286 137,671,000 880 

一般 

正味財産 

宝くじ広報活動助成金 
(一財)全国市町村

振興協会 
0 750,000 750,000 0 

人づくり推進交付金 
(公財)全国市町村

研修財団 
0 200,000 200,000 0 

合 計 594 138,621,286 138,621,000 880 

ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ宝くじ交付金 高知県知事 8,679,678,460 
109,889,534 

(内、県交付額      255,880,364) 

(内、年度末評価益  △145,990,830) 
553,238,032 8,236,329,962 

指定 

正味財産 

合 計 8,679,679,054 109,889,534 553,238,032 8,236,329,962 

 

 

7 売買目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 

  売買目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。         （単位：円） 

区分 帳簿価額 額面 単価 時価 評価損益 

基金特別資産        

第469回利付国債（2年） 99,894,000 100,000,000 99.7826  99,782,600 ▲ 111,400 

第469回利付国債（2年） 99,893,000 100,000,000 99.7800  99,780,000 ▲ 113,000 

第51回利付国債（30年） 99,400,000 100,000,000 67.1701  67,170,100 ▲ 32,229,900 

第62回利付国債（30年） 99,202,000 100,000,000 66.4882  66,488,200 ▲ 32,713,800 

第62回利付国債（30年） 99,202,000 100,000,000 66.4100  66,410,000 ▲ 32,792,000 

第159回利付国債（20年） 99,850,000 100,000,000 88.6800  88,680,000 ▲ 11,170,000 



第159回利付国債（20年） 100,000,000 100,000,000 88.7291  88,729,100 ▲ 11,270,900 

第173回利付国債（20年） 100,000,000 100,000,000 79.7042  79,704,200 ▲ 20,295,800 

第174回利付国債（20年） 99,731,000 100,000,000 79.2234  79,223,400 ▲ 20,507,600 

第177回利付国債（20年） 99,095,000 100,000,000 77.6937  77,693,700 ▲ 21,401,300 

第372回利付国債（10年） 99,771,000 100,000,000 95.7400  95,740,000 ▲ 4,031,000 

第231回共同発行市場公募公債 100,000,000 100,000,000 92.7456  92,745,600 ▲ 7,254,400 

北海道令和4年度第7回公募公債 100,000,000 100,000,000 93.1334  93,133,400 ▲ 6,866,600 

神奈川県第264回公募公債 100,000,000 100,000,000 94.8413  94,841,300 ▲ 5,158,700 

第397回大阪府公募公債 100,000,000 100,000,000 100.0108  100,010,800 10,800 

第397回大阪府公募公債 99,538,000 100,000,000 100.0108  100,010,800 472,800 

第498回大阪府公募公債 99,364,000 100,000,000 94.7700  94,770,000 ▲ 4,594,000 

第506回大阪府公募公債 99,973,000 100,000,000 96.5067  96,506,700 ▲ 3,466,300 

名古屋市第17回20年公募公債 100,000,000 100,000,000 95.8210  95,821,000 ▲ 4,179,000 

愛知県平成27年度第14回公募公債 99,697,000 100,000,000 94.4300  94,430,000 ▲ 5,267,000 

愛知県令和5年度第6回公募公債 100,000,000 100,000,000 93.8600  93,860,000 ▲ 6,140,000 

兵庫県令和6年度第2回公募公債 199,854,000 200,000,000 94.8700  189,740,000 ▲ 10,114,000 

政府保証第337回日本高速道路保有・

債務返済機構債券 
99,839,000 100,000,000 85.7400  85,740,000 ▲ 14,099,000 

政府保証第343回日本高速道路保有・

債務返済機構債券 
100,000,000 100,000,000 85.0700  85,070,000 ▲ 14,930,000 

関西電力株式会社 第504回社債 199,680,000 200,000,000 99.1206  198,241,200 ▲ 1,438,800 

中国電力株式会社 第420回社債 300,000,000 300,000,000 94.7974  284,392,200 ▲ 15,607,800 

東北電力株式会社 第535回社債 100,000,000 100,000,000 96.7064  96,706,400 ▲ 3,293,600 

九州電力株式会社 第449回社債 99,955,000 100,000,000 98.6817  98,681,700 ▲ 1,273,300 

合 計 3,193,938,000 3,200,000,000  2,904,102,400 ▲ 289,835,600 

 



科　目 使用目的等 金　額

Ⅰ  資産の部

  １  流動資産

        現金預金 普通預金 　　　　 731,977,050 円 

　四国銀行高知市役所支店 181,212,713 円 運転資金

　大和ネクスト銀行 0 円 運転資金

　四国銀行高知市役所支店 550,764,337 円 
全国協会償還前に返済された市町村償還金（償還期間差によ
る一時保管）・エコサイクル高知への助成金の原資等

        未収金 高知県町村会他 35,638,249 円 当協会への派遣職員に係る令和6年度人件費負担金等 35,638,249 円 

　　　　前払費用 野村證券他 63,287 円 2月に購入した第469回利付国債（既発債）に係る経過利子 63,287 円 

      流動資産合計 767,678,586 円 

  ２  固定資産

    (1) 基本財産

          定期預金 定期預金

　四国銀行高知市役所支店 1,000,000 円 基本財産としての運用益を管理費に使用している。 1,000,000 円 

    (2) 特定資産

          長期貸付金 長期貸付金 3,436,290,882 円 サマージャンボ交付金及び(一財)全国市町村振興協会 3,436,290,882 円 

からの借入金を財源に、県内市町村等への資金貸付

事業に使用している。

          基金積立資産(預金等) 普通預金 公益目的保有財産の積立資産であり、資産取得資金として 2,461,233,025 円 

　四国銀行高知市役所支店 2,361,233,025 円 管理されている預金。また、市町村等への貸付事業及び

定期預金　　　　　 交付者の定めた使途に従い保有、使用している。

　大和ネクスト銀行 100,000,000 円 

          基金積立資産(国債) 第469回利付国債 99,782,600 円 運用益を公益目的事業の財源として使用している。 909,401,300 円 

第469回利付国債 99,780,000 円 

第51回利付国債 67,170,100 円 

第62回利付国債　 66,488,200 円 

第62回利付国債 66,410,000 円 

第159回利付国債 88,680,000 円 

第159回利付国債 88,729,100 円 

第173回利付国債 79,704,200 円 

第174回利付国債 79,223,400 円 

第177回利付国債 77,693,700 円 

第372回利付国債 95,740,000 円 

          基金積立資産(地方債) 第231回共同発行市場公募公債 92,745,600 円 同上 1,145,869,600 円 

北海道令和4年度第7回公募公債 93,133,400 円 

神奈川県第264回公募公債 94,841,300 円 

第397回大阪府公募公債 100,010,800 円 

第397回大阪府公募公債 100,010,800 円 

第498回大阪府公募公債 94,770,000 円 

第506回大阪府公募公債 96,506,700 円 

名古屋市第17回20年公募公債 95,821,000 円 

愛知県平成27年度第14回公募公債 94,430,000 円 

愛知県令和5年度第6回公募公債 93,860,000 円 

兵庫県令和6年度第2回公募公債 189,740,000 円 

          基金積立資産(政府保証債)
政府保証第337回日本高速道路保有・債
務返済機構債券

85,740,000 円 同上 170,810,000 円 

政府保証第343回日本高速道路保有・債
務返済機構債券

85,070,000 円 

          基金積立資産(事業債) 関西電力株式会社　第504回社債 198,241,200 円 同上 678,021,500 円 

東北電力株式会社　第535回社債 284,392,200 円 

中国電力株式会社　第420回社債 96,706,400 円 

九州電力株式会社　第449回社債 98,681,700 円 

　　　　特定資産合計 8,801,626,307 円 8,801,626,307 円 

　　　固定資産合計 8,802,626,307 円 

 　 資産の部合計 9,570,304,893 円 

Ⅱ  負債の部

  １  流動負債

        未払金 高知県町村会他 令和6年度人件費共通経費他 526,682,413 円 

　　  　1年内返済予定長期借入金 1年内返済予定長期借入金 1年以内に返済予定の全国市町村振興協会からの長期借入金 106,818,058 円 

　    流動負債合計 633,500,471 円 

  ２  固定負債

        長期借入金 (一財)全国市町村振興協会 県内市町村等への資金貸付事業の原資として借入 485,221,075 円 

　    固定負債合計 485,221,075 円 

  　負債の部合計 1,118,721,546 円 

正味財産 8,451,583,347 円 

財　産　目　録
（　令和６年３月３１日現在　）

場所・物量等


